
 
 

МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, 
ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 08.07.2025  № 90 
 

 

Об установлении размера платы за 

технологическое присоединение к 

электрическим сетям филиала 

ПАО «Россети Центр» - 

«Смоленскэнерго» по 

индивидуальному проекту 

энергопринимающих устройств 

объекта ООО «Новые 

Строительные Технологии» 

(производственное здание по 

адресу: Смоленская область, 

г. Ярцево, ул. 2-я 

Машиностроительная, д. 9) 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ                            

«Об электроэнергетике», постановлениями Правительства Российской Федерации 

от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в 

электроэнергетике», от 27.12.2004 № 861 «Об утверждении Правил 

недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и 

оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам по 

оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, 

Правил недискриминационного доступа к услугам администратора торговой 

системы оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического 

присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической 

энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов 

электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к 

электрическим сетям», Положением о Министерстве жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области, утвержденным 

постановлением Правительства Смоленской области от 10.10.2023 № 22, на 

основании обращения и представленных материалов филиала ПАО «Россети Центр» 

- «Смоленскэнерго», заключения Экспертного совета Министерства жилищно-



 2 

коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области 

от 27.06.2025 № 231 

 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области п о с т а н о в л я е т : 

 

1. Установить плату за технологическое присоединение к электрическим 

сетям филиала ПАО «Россети Центр» - «Смоленскэнерго» по индивидуальному 

проекту энергопринимающих устройств объекта ООО «Новые Строительные 

Технологии» (производственное здание по адресу: Смоленская область, г. Ярцево, 

ул. 2-я Машиностроительная, д. 9), присоединяющихся на уровне напряжения 10 кВ 

с максимальной мощностью энергопринимающих устройств 2 500 кВт                              

по III (третьей) категории надежности электроснабжения в размере 17 140 107 руб. 

(без НДС), в том числе по следующим мероприятиям: 

 
№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Расходы,  

руб. (без НДС) 

1 2 3 

1. 

Организационно-технические мероприятия, 

связанные с осуществлением технологического 

присоединения (Р) 

13 129 

2. 

Выполнение мероприятий «последней мили», а 

также обеспечение средствами коммерческого 

учета электрической энергии (мощности) (Ри), 

в т.ч.: 

12 402 807 

2.1. 

Строительство участка одноцепной ВЛ 

напряжением 10 кВ на железобетонных опорах 

изолированным сталеалюминиевым проводом, 

сечением 70 мм
2
 

18 565 

2.2. 

Строительство участка КЛ напряжением 10 кВ 

с 1 кабелем в траншее, сечением 185 мм
2
, 

многожильный с бумажной изоляцией 

7 942 533 

2.3. 

Строительство участков КЛ напряжением               

10 кВ путем горизонтального наклонного 

бурения, сечением 185 мм
2
, многожильные с 

бумажной изоляцией, с 1 трубой в скважине 

3 949 432 

2.4. 
Строительство линейного разъединителя 

номинальным током 400 А 
99 676 

2.5. 

Обеспечение средствами коммерческого учета 

электрической энергии (мощности) 

трехфазные прямого включения на уровне 

напряжения 10 кВ 

392 601 

 

 

 



 3 

1 2 3 

3. 

Мероприятия, связанные с развитием 

существующей инфраструктуры, в том числе 

связей между объектами территориальных 

сетевых организаций и объектами единой 

национальной (общероссийской) 

электрической сети (Рразв) 

4 724 171 

Итого (с учетом пункта 32 Методических указаний 

по определению размера платы за технологическое 

присоединение к электрическим сетям, 

утвержденных приказом ФАС России от 30.06.2022 

№ 490/22):  

17 140 107 

 
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального 

опубликования. 
 

 

 

Министр Н.И. Борисов 
 


